
PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1079

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XI Nº 067

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................1085

E

ATO Nº1150/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALEXSANDRA CALDAS MODESTO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete da 1ª Vice-
Presidência – Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de 
abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
   

ATO Nº1141/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ALICE 
DE FARIA BARROS, matrícula 200167042, Assistente 
Técnico, para o código AST-27, e relotar no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1152/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CHRISTOPHER FONSECA MURATA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1149/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 067 18/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1080

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EDSON LUIZ RIBEIRO BISSOLI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Executivo, 
código DAG-02, no Gabinete da Presidência, a contar de 
05 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1140/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
GERALDO SERAFIM ARRUDA, matricula 200165560, 
Assistente Parlamentar, para o código ASP-23, do 
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar 
de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1143/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GUSTAVO DA SILVA SARQUIS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 
05 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1144/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HIGOR VINICIUS VASCONCELOS PAULETI, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-14, no Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 04 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO
   

ATO Nº1153/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JARBAS SANTOS DA SILVA, 
matricula 200171066, Assessor Técnico, para o Gabinete 
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 09 de abril de 
2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1151/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOANA AGUIDA DE JESUS DE SOUSA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Parlamentar, código ASP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 05 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1142/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 067 18/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1081

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

JOAQUIM NOLETO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-17, no Gabinete do Deputado Chiquinho da 
Emater, a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1147/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA APARECIDA MOREIRA DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Parlamentar, código ASP-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1148/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIROEL DOS SANTOS SOARES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, 
código AST-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
05 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1145/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO HENRIQUE DINIZ BURITI, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
05 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº1146/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONALDO LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

 (Republicar por incorreções)
ATO Nº1120/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do cargo em Comissão do servidor SAMUEL 
LOPES DE BRITO, matricula 200168269, Assistente 
Técnico, para o código AST-29, e relotar no Gabinete da 
Presidência, a contar de 06 de abril de 2022.

Porto Velho, 14 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 067 18/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1082

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 240/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021;

Considerando o Parecer nº 573/2022-CG e o Despacho nº 
3790/2022-SF, constantes no Processo nº 43767/2021-
e;

RESOLVE:

RETIFICAR o Ato nº 741/2021-SRH/D/SG/ALE, de 
02/12/2021, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 
217, pág. 3796, em 03/12/2021, concedendo 05 (cinco) 
diárias no período de 05/12/2021 a 09/12/2021 ao 
Deputado Estadual Jose Geraldo Santos Alves Pinheiro, 
matrícula nº 200163216, para ir via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Manaus/AM.

ONDE SE LÊ: “Conceder 05 (cinco) diárias no período de 
05/12/2021 a 09/12/2021...”

LEIA-SE: “Conceder 02 (duas) diárias no período de 
08/12/2021 a 09/12/2021...” 

Porto Velho - RO, 13 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 241/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 13 a 
14/04/2022, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Jaru/RO aos municípios de Nova 
União/RO e Mirante da Serra/RO, conduzir o veículo e 
acompanhar a Deputada Estadual Cassia Muletas, em 
visita aos municípios para cumprimento das agendas 
parlamentares, demandas e emendas solicitadas, 
conforme processo nº 12092/2022-e.

Matrícula 200166002
Nome  Sebastiana Leal de Oliveira

Cargo   Assist. Parlamentar
Lotação   Dep. Cassia Muletas

Porto Velho - RO, 14 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 242/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 13 a 
14/04/2022, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Jaru/RO aos municípios de 
Nova União/RO e Mirante da Serra/RO, assessorar 
a Deputada Estadual Cassia Muletas, em reuniões e 
visitas aos municípios para cumprimento das agendas 
parlamentares, demandas e emendas solicitadas, 
conforme processo nº 12092/2022-e.  

Matrícula 200166003
Nome  Miralva Dias dos Santos
Cargo   Assis. Parlamentar
Lotação   Dep. Cassia Muletas

Porto Velho - RO, 14 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 243/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 15 a 
16/04/2022, ao servidor selecionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Governador Jorge Teixeira/RO, Distrito de Tarilândia/
RO e Distrito de Colina Verde, acompanhar o Deputado 
Estadual Ribamar Araújo em vista as localidades, 
com a fi nalidade de receber as necessidades e reunir 
com a população e lideranças, conforme processo nº 
12114/2022-e. 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 067 18/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1083

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula 200170391
Nome  Pedro Lacerda Veloso Junior
Cargo  Secretario Executivo
Lotação  Dep.Ribamar Araujo

Porto Velho - RO, 14 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 244/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 24/04/2022 
a 28/04/2022 às servidoras relacionadas, que irão via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Curitiba/PR, 
participar de capacitação no 2º Seminário Nacional 
de Processo Administrativo Disciplinar oferecido pela 
empresa Negócios Públicos Instituto, conforme Processo 
nº 7922/2022-e.

Matrícula 200169655
Nome  Carina Papafanurakis C. Canedo
Cargo  Assessor Especial
Lotação  Adv. Geral

Matrícula 200168496
Nome  Paola Ferreira da S. L. Neiva
Cargo  Corregedor-Adjunto
Lotação   Gab. Corrg. Geral Adj.

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2022. 

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 245/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/04/2022 
a 19/04/2022 à servidora selecionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Vilhena/
RO, acompanhar e assessorar a Deputada Estadual 

Rosangela Donadon com produções jornalísticas e 
mídias, conforme Processo nº 12106/2022-e. 

Matrícula 200170977
Nome  Jamille Batista F. da Silva
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  Dep. Rosangela Donadon
  
Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 246/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 18/04/2022 
a 20/04/2022 à servidora selecionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Vilhena e 
Pimenteiras do Oeste/RO, acompanhar e assessorar a 
Deputada Estadual Rosangela Donadon sobre emendas 
parlamentares, além de tratar da agenda dos eventos, 
conforme Processo nº 12106/2022-e. 

Matrícula 200170747
Nome  Vanete Gomes de O. Souza
Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Comis.Def.da Criança,Mulher eIdoso

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 247/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 19/04/2022 
a 21/04/2022 à servidora selecionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cerejeiras, 
Colorado do Oeste e Vilhena/RO, representar o Deputado 
Estadual Cireone Deiró em reuniões em Agroindústrias 
e Associações, a fi m de acompanhar, dar celeridade e 
esclarecer sobre os recursos enviados pelo Parlamentar, 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 067 18/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1084

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

bem como verifi car acerca das necessidades da região, 
conforme Processo nº 12149/2022-e. 

Matrícula  200165534
Nome   Mary Teresinha Braganhol
Cargo   Chefe Gabinete Dep.
Lotação  Dep. Cirone Deiró
  
Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 248/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 17/04/2022 
a 21/04/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ji-Paraná, Presidente Médici, Castanheiras, Rolim de 
Moura, Alta Floresta do Oeste, Santa Luzia do Oeste, 
Parecis, Alto Alegre dos Parecis, Novo Horizonte do Oeste, 
Nova Brasilândia do Oeste, São Miguel do Guaporé, 
Seringueiras, São Francisco do Guaporé, Costa Marques 
e Alvorada do Oeste/RO, para a fi nalização da entrega 
dos convites de forma presencial e fi xação de materiais 
de divulgação nas Câmaras de Vereadores referentes 
ao 3º Fórum dos Legisladores Municipais do Estado de 
Rondônia, conforme Processo nº 12122/2022-e.  

Matrícula 100002006
Nome  Emerson Lima Santos
Cargo  Assist. Tec. Legislativo
Lotação  Esc. Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 249/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 17/04/2022 
a 21/04/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Jaru, Governador Jorge Teixeira, Theobroma, 
Cacaulândia, Ariquemes, Vale do Anari, Machadinho 
do Oeste, Cujubim e Rio Crespo/RO, para a fi nalização 
da entrega dos convites de forma presencial e fi xação 
de materiais de divulgação nas Câmaras de Vereadores 
referentes ao 3º Fórum dos Legisladores Municipais 
do Estado de Rondônia, conforme Processo nº 
12122/2022-e. 

Matrícula 200170149
Nome  Joao Carlos Mendes Felipe
Cargo  Assessor Especial
Lotação  Gab. Sec.Plan.eMod.daGestão

Matrícula 100002733
Nome  Marcos Antonio Grutzmacher
Cargo   Jornalista
Lotação  Esc. Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO

ATO Nº 250/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 17/04/2022 
a 21/04/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ji-Paraná, Presidente Médici, Castanheiras, Rolim de 
Moura, Alta Floresta do Oeste, Santa Luzia do Oeste, 
Parecis, Alto Alegre dos Parecis, Novo Horizonte do 
Oeste, Nova Brasilândia do Oeste, São Miguel do 
Guaporé, Seringueiras, São Francisco do Guaporé, Costa 
Marques e Alvorada do Oeste/RO, conduzir veículo ofi cial 
no cumprimento de agenda para entrega dos convites 
e fi xação de materiais de divulgação nas Câmaras de 
Vereadores referentes ao 3º Fórum dos Legisladores 
Municipais do Estado de Rondônia, conforme Processo 
nº 12122/2022-e.

Matrícula 200168003
Nome  Luciano Ferreira dos Santos
Cargo   Assessor
Lotação  Div. Transporte

Porto Velho - RO, 18 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 067 18/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1085

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1085

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2019
Processo Eletrônico nº n. 645/2020-e-

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA PEN6 LTDA.

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n. 012/2019 ALE/RO, referente 
à prestação de serviços de empresa especializada em publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas 
integradamente que tenha por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução 
interna, a intermediação e a supervisão da execução externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade aos 
veículos de comunicação e divulgação e demais meios de comunicação e divulgação, com o intuito de atender ao 
princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar 
o público em geral, nos termos constantes dos autos do Processo Administrativo Físico n. 00017579/2017-30 e Processo 
Eletrônico n. 645/2020-e.

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, a contar 
de 17 de abril de 2022, ultimando-se em 16 de abril de 2023.

DO VALOR:  As despesas com o presente contrato, pelo prazo acima prorrogado, estão estimadas no valor global de R$ 
22.227.554,76 (vinte e dois milhões, duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos), conforme planilha elaborada pelo Departamento de Contabilidade, e-DOC 7A80ADF4 - 174, ratifi cada pela 
ControladoriaGeral, e-DOC 03B7A626 – 176 e homologada pela Secretaria-Geral, e-DOC C8D3CE2D – 177.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para atender o presente TERMO ADITIVO, no período de abril a dezembro de 2022, 
foi autorizada a despesa no valor correspondente à R$ 7.890.179,21 (sete milhões, oitocentos e noventa mil, cento e 
setenta e nove reais e vinte e um centavos), conforme Nota de Empenho n. 2022NE001141, em virtude da anualidade 
orçamentária. 

As despesas do presente Termo Aditivo, correrão à conta da seguinte programação:
Programa de Trabalho — 01 131 2126 2665 266501 
Elemento de Despesas — 33.90.39.88

Parágrafo Único: Por ocasião do exercício fi nanceiro anual de 2022, poderá haver posterior complementação de empenho, 
em relação à despesa autorizada na cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do período contratado, 
para o exercício de 2023, período dos meses de janeiro a abril.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual 
depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . do Livro de Registro de 
Termo Aditivo do ano de 2022 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 15 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA MATOS
Secretário Geral - ALE/RO

PEN6 LTDA 
EURÍPEDES CLAITON RODRIGUES CAMPOS 

CPF n. 021.714.528-03

Visto:
Miqueias José Teles Figueiredo
Consultor Jurídico da Advocacia-Geral ALE/RO

ADVOCACIA-GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2022-04-18T15:38:23-0400
	Isabella Lopes de Souza




